


 

 



Relatório de Auditoria da  

Conta Geral de 2000 

 

 



 



Nota prévia 

Com as atribuições legalmente confiadas, a Comissária da Auditoria 

realizou, ao abrigo do artigo 3.° da Lei n.º 11/1999 da Região Administrativa 

Especial de Macau, a auditoria sobre a Conta Geral da Região Administrativa 

Especial de Macau e as contas de gerência dos Serviços autónomos, referentes 

ao ano económico de 2000, e elaborou o “Relatório de Auditoria da Conta 

Geral de 2000”. Foi apresentado ao Chefe do Executivo nos termos do artigo 

60.º da Lei Básica da RAEM e n.º 2 do artigo 10.º da Lei n.º 11/1999 da 

RAEM. 

O “Relatório de Auditoria da Conta Geral de 2000” é o relatório, por 

escrito, feito pela Comissária da Auditoria sobre a Conta Geral do Governo. 

Este Comissariado tem todo o prazer em manifestar os seus sinceros 

agradecimentos aos Serviços Públicos e bancos como Caixa Geral do Tesouro, 

pelo facto de ter obtido toda a colaboração no decurso de auditoria da Conta 

Geral de 2000. 
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Relatório da Comissária da Auditoria 

        Exm.º Senhor Chefe do Executivo 

Este Comissariado verificou e procedeu a auditoria às demonstrações 
financeiras que constam das páginas 7 a 9 do presente relatório.  

Estas demonstrações financeiras são mapas resumidos da Conta Geral da 
Região Administrativa Especial de Macau de 2000. 

 
Responsabilidade de elaboração e fiscalização da “Conta Geral da 

RAEM” 

É a Direcção dos Serviços de Finanças que se responsabiliza pela 

elaboração da Conta Geral e também o resultado da execução orçamental, 

conforme o n.º 1 do artigo 35.º do Decreto-Lei n.º 41/83/M. E, de acordo com o 

artigo 37.º do mesmo diploma, compete à entidade responsável pela gestão dos 

recursos orçamentais a fiscalização administrativa da execução orçamental dos 

Serviços autónomos, sendo a Direcção dos Serviços de Finanças responsável 

pela fiscalização dos restantes Serviços. 

 
Base de auditoria 

O Comissariado procedeu verificação e auditoria às citadas demonstrações 

financeiras, conforme o plano e o âmbito de auditoria definidos. O âmbito de 

auditoria constitui na verificação, por amostragem, dos valores constantes nas 

contas e balanços, tendo como referência a sua correspondência a elementos 

inscritos na Conta Geral e a sua obediência às legislações aplicáveis. 

Na programação e realização de auditoria, o Comissariado fez toda a 

diligência em obter elementos e justificações considerados necessários no 

sentido de recolher provas suficientes para confirmar com um nível admissível 

se existir grave erro nas demonstrações financeiras. 
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Resultado da auditoria 

A auditoria confirma que as demonstrações financeiras acima referidas 

apresentam praticamente todos os Activos e Passivos da Conta Geral em 31 de 

Dezembro de 2000, assim como receitas e despesas efectuadas até essa data. 

Em Setembro de 2001. 

A Comissária da Auditoria, 

Fátima Choi 
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Balanço da Conta Global e relação de receitas e despesas: 
 

BALANÇO 

 MOP 
Disponibilidades 

Depósito à ordem -- AMCM 
Valores selados 
Jóias e outros valores 

 
 3,782,900,000.00 
 15,148,274.00 
 40,250.00 

  3,798,088,524.00 
  
Créditos a curto prazo 

 Saldo credor de Operações de Tesouraria 
 
 5,371,818.81 

  3,803,460,342.81 
  
Débitos a curto prazo 

Depósito à ordem -- BOC 
Depósito à ordem -- BNU 
 Saldo devedor de Operações de Tesouraria

 
 - 45,515,159.70 
 - 956,140,298.78 
 - 38,623,329.27 

  - 1,040,278,787.75 
  
  2,763,181,555.06 
  
Situação Líquida 

Saldo de Operações Orçamentais de 2000
Saldo de Exercícios Findos 

 
 314,231,116.31 
 2,448,950,438.75 

  2,763,181,555.06 
  

 
RELAÇÃO DE RECEITAS E DESPESAS 

Receitas 
Arrecadação de receitas 
Utilização do saldo de Exercícios Findos 

 
 8,509,474,583.00 
 306,421,300.00 

  8,815,895,883.00 
Despesas  - 8,501,664,766.69 
Saldo de Operações Orçamentais de 2000  314,231,116.31 
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Balanço dos Serviços dotados de autonomia financeira e 
administrativa que utilizam a Contabilidade Pública e relação de 
receitas e despesas 
 
 BALANÇO 

 

 MOP 

Activos 
Em numerário e contas de depósito  
à ordem 

 
 843,098,517.17 

 
Passivos  

Contas de terceiros  - 22,560,775.89 
  820,537,741.28 

 
 

Situação líquida  
Saldo de gerência do ano anterior  684,615,425.78 
Saldo de Operações Orçamentais de 2000  135,922,315.50 

  820,537,741.28 
 
 

 RELAÇÃO DE RECEITAS E DESPESAS 

 

Receitas  3,627,830,745.70 
Despesas  - 3,491,908,430.20 

Saldo de Operações Orçamentais de 2000  135,922,315.50 
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Balanço dos Serviços dotados de autonomia financeira e 
administrativa que utilizam o Plano Oficial de Contabilidade ou 
Plano de Contas Privativo e relação de receitas e despesas 

 BALANÇO 
 

Activos MOP 

 
Em numerário e contas de depósito  
à ordem 416,126,230.23 

 Aplicações financeiras 42,145,191,399.36 
 Créditos e imobilizações a curto prazo 147,623,208.74 
 Existência em armazém 37,517,334.54 
 Imobilizações corpóreas 1,803,944,567.57 
  44,550,402,740.44 

 
Passivos  
 Fazenda pública - 3,787,555,034.28 
 Débitos a curto prazo - 32,490,481,032.83 
  - 36,278,036,067.11 
 
 8,272,366,673.33 

 
Situação líquida  
 Capital 1,015,499,999.70 
 Reservas 1,043,690,168.84 

 
Saldos dos anos económicos  
anteriores não utilizados  4,786,056,195.66 

 Saldo de Operações Orçamentais de 2000 1,427,120,309.13 
  8,272,366,673.33 

 
 RELAÇÃO DE RECEITAS E DESPESAS 

   
Receitas 3.908.155.341.03 
Despesas - 2,481,035,031.90 
Saldo de Operações Orçamentais de 2000 1,427,120,309.13 
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APÊNDICE 
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Anotações da Conta Geral 
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I. Situação Líquida 

A situação líquida diz respeito aos recursos financeiros disponíveis em 31 de Dezembro 
de 2000, não tendo incluídos todos os activos do Fundo da Região Administrativa Especial de 
Macau, no montante de MOP 10,529,477,868.52 (sob o n.º 5994 da Conta de operações de 
tesouraria). 

 
II. Saldo de Exercícios Findos 
 

 MOP 
  

Saldo em 1 de Janeiro de 2000 
Transfência para o orçamento de 2000 

2,755,371,738.75 
- 306,421,300.00 

Saldo em 31 de Dezembro de 2000 2,448,950,438.75 

 

III. Depósito à ordem 
     

 MOP 

Banco de China（1） 
Banco Nacional Ultramarino（1） 

Autoridade Monetária de Macau 

 - 45,515,159.70 
 - 956,140,298.78 
 3,782,900,000.00 

  2,781,244,541.52 

 

Nota: 

(1) Por causa de grande importância de despesas pagas legalmente entre 1 e 31 de Janeiro de 2001 e escrituradas 
nas contas de 2000, teve a conta aparentemente a descoberto mas, na realidade, houve financiamento 
suficiente. 

 
 
IV. Saldo credor de Operações de Tesouraria 
     

 MOP 

Adiant. de Fundos - Gabinete de Macau em Lisboa
Adiantamento de vencimentos (especial) 
Comp. Aposentação – C.G.A. - Integração 
Comp. Sobrevivência  – C.G.A. - Integração 
Obra Social da Capitania dos Portos Macau e da 
Polícia Marítima e Fiscal  
Transferência de fundos 

 314,911.80 
 3,995,477.40 
 3,235.00 
 360.00 
 
 38,060.20 
 1,019,774.41 

  5,371,818.81 
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V. Saldo devedor de Operações de Tesouraria 
 

 MOP 

Assistência à funcionários 
Ass. de Trabalhadores de Função Pública de Macau (ATFPM) 
C.E.P. – Adiantamento da compra de casa 
C.E.P. – Alienação de fogos 
C.T.M. – Renda de casa 
Cam. Mun. das Ilhas Prov. – Renda de prédios urbanos 
Cam. Mun. de Macau Prov. – Adiantamento de vencimentos 
Cam. Mun. de Macau Prov. – Centro social（2） 
Cam. Mun. de Macau Prov. – Centro social（3） 
Cam. Mun. de Macau Prov. – Renda de casa 
Cauções de arrematações e contratos 
Cofre Justiça dos Registos e Notariado –Renda préd. urb. 
Comp. Sobrevivência – C.G.A. - Aposentação 
Dir. Serv. Correios – Condom. (rend. de terr. conq. ao mar) 
Custos de Tribunal de Contas  
Depósitos judiciais 
Descontos – Fundo P. Milit. Forças Armadas – Recup. de serviço
Diversos – Despesas a liquidar 
Emissão de moeda comemorativa – Jóias e outros valores 
F.S.A.P. – Emprést. p/a aquisição de mobiliário 
F.S.A.P. – Emprést. p/a reparação de habitação  
Fundo de Segurança Social - Macau 
Instituto de Acção Social  
M.G.M.- Adiantamento de vencimentos 
M.G.M.- Pensões de aposentação (Quota) 
M.G.M.- Pensões familiar (Quota) 
Obra Social da P.S.P. – Diversos 
Obra Social da P.S.P. – Quota 
Obra Social da P.S.P. – Renda de casa 
Obra Social da Polícia Judiciária 
Penhora de vencimentos 
Valores selados 

 435,122.60
 1,935.00
 183.00
 104,156.78
 4,495.20
 185.00
 9,039.90
 4,905.80
 11,648.90
 11,232.00
 21,824.44
 52,166.10
 62,365.00
 7,722.00
 37,146.70
 37,131.15
 2,029.40
 22,231,757.40
 40,250.00
 4,980.00
 3,333.00
 2,485.00
 3,516.10
 9,548.00
 637.70
 1,234.50
 294,187.90
 12,253.50
 65,434.00
 2,149.00
 0.20
 15,148,274.00

  38,623,329.27

 

Nota: 

(2) quota descontado no vencimento de funcionários públicos. 
(3) quota descontado na pensão de aposentação de reformados 
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Relações de receitas da Conta Geral 
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RECEITAS

Receitas correntes
1 Impostos directos 6,895,439,707.00
2 Impostos indirectos 532,595,761.00
3 Taxas, multas e outras penalidades 228,473,393.00
4 Rendimentos da propriedade e outros activos 545,449,429.00
5 Transferências 162,667,139.00
6 Venda de bens duradouros 556,732.00
7 Venda de serviços e bens não duradouros 34,700,074.00
8 Outras receitas correntes 41,277,088.00

Receitas de capital
9 Venda de bens de investimento 7,452,587.00

10 Transferências 19,137,512.00
11 Activos financeiros 4,400,000.00
12 Outras receitas de capital 306,421,300.00
13 Reposições não abatidas nos pagamentos 37,325,161.00

Total 8,815,895,883.00

Designação da receita Cobrança

Estrutura de Receitas correntes

Impostos directos
81.69%

Transferências
1.93%

Venda de bens
duradouros

0.01%

Venda de
serviços e bens não

duradouros
0.41%

Outras receitas
correntes

0.49%

Rendimentos da
propriedade e
outros activos

6.46%

Taxas, multas e
outras penalidades

2.71%

Impostos
indirectos

6.31%

Estrutura de Receitas de capital

Outras receitas
de capital
81.77%

Activos
financeiros

1.17% Transferências
5.11%

Venda de bens
de investimento

1.99%

Reposições não
abatidas nos
pagamentos

9.96%
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Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

1 Contribuição industrial 27,000,000.00 25,387,017.00 -1,612,983.00 -5.97%
2 Imposto profissional 295,000,000.00 288,324,910.00 -6,675,090.00 -2.26%
3 Contribuição predial urbana 283,000,000.00 275,631,480.00 -7,368,520.00 -2.60%
4 Imposto complementar 580,000,000.00 437,736,816.00 -142,263,184.00 -24.53%
5 Receitas da concessão de exclusivos 5,422,986,400.00 5,600,467,343.00 177,480,943.00 3.27%
6 Imposto sobre sucessões e doações 14,800,000.00 8,006,079.00 -6,793,921.00 -45.90%
7 Sisa 250,000,000.00 251,186,062.00 1,186,062.00 0.47%
8 Comparticipação imposto de circulação 10,000,000.00 8,700,000.00 -1,300,000.00 -13.00%

Diferença entre a cobrança e a previsão

IMPOSTOS DIRECTOS

Designação da receita Previsão Cobrança

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

10 milhões

1 2 3 4 5 6 7 8

Diferença entre a previsão e a cobrança

Previsão

Cobrança

Estrutura da Cobrança

Receitas da concessão de exclusivos
81.22%

Contribuição predial urbana
4.00%

Imposto complementar
6.35%

  Imposto sobre sucessões
e doações

0.12%

Comparticipação imposto de
circulação

0.13%

Imposto profissional
4.18%

Contribuição industrial
0.37%Sisa

3.64%
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Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

1 Impostos do selo 237,680,000.00 204,771,094.00 -32,908,906.00 -13.85%
2 Impostos de consumo 167,045,500.00 180,929,415.00 13,883,915.00 8.31%
3 Emolumentos pela emissão de

certificados de origem, guias
e licenças de exportação

0.00 0.00 0.00 0.00%

4 Para pagamento de remunerações
aos delegados do Governo 2,250,000.00 1,737,840.00 -512,160.00 -22.76%

5 Custas das execuções fiscais 2,000,000.00 3,138,583.00 1,138,583.00 56.93%
6 Imposto sobre veículos motorizados 110,000,000.00 142,018,829.00 32,018,829.00 29.11%

Diferença entre a cobrança e a previsão

IMPOSTOS INDIRECTOS

Designação da receita Previsão Cobrança

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

10 milhões

1 2 3 4 5 6

Diferença entre a previsão e a cobrança

Previsão
Cobrança

Estrutura da Cobrança

Impostos do selo
38.45%

Impostos de consumo
33.97%

Imposto sobre veículos
motorizados

26.67%

Emolumentos pela emissão
de certificados de origem,

guias e licenças
de exportação

0.00%

Custas das execuções fiscais
0.59%

Para pagamento de
remunerações

aos delegados do Governo
0.33%
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Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

1 Taxas 220,901,400.00 193,111,282.00 -27,790,118.00 -12.58%

2 Multas e outras penalidades 33,653,700.00 35,362,111.00 1,708,411.00 5.08%

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES

Diferença entre a cobrança e a previsão
Designação da receita Previsão Cobrança

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

10 milhões

Taxas Multas e outras penalidades

Diferença entre a previsão e a cobrança

Previsão

Cobrança
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Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

1 Juros -- outros sectores 387,000.00 379,727.00 -7,273.00 -1.88%
2 Dividendos -- outros sectores 27,500,000.00 31,535,000.00 4,035,000.00 14.67%
3 Rendas de terrenos -- outros sectores 65,192,000.00 67,119,123.00 1,927,123.00 2.96%
4 Prémios provenientes de

concessões de terrenos 913,969,000.00 82,186,558.00 -831,782,442.00 -91.01%

5 Receitas com origem nas
comparticipações 316,000,000.00 364,229,021.00 48,229,021.00 15.26%

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE E OUTROS ACTIVOS

Designação da receita Previsão Cobrança
Diferença entre a cobrança e a previsão

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

10 milhões

1 2 3 4 5

Diferença entre a previsão e a cobrança

Previsão
Cobrança

Estrutura da Cobrança

Prémios provenientes de
concessões de terrenos

15.07%

Receitas com origem nas
comparticipações

66.78%

Dividendos -- outros sectores
5.78%

Juros -- outros sectores
0.07%

Rendas de terrenos -- outros
sectores
12.31%
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Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

1   Exterior 149,800,000.00 154,300,000.00 4,500,000.00 3.00%

2   Outros sectores 9,055,800.00 8,367,139.00 -688,661.00 -7.60%

Diferença entre a cobrança e a previsão

TRANSFERÊNCIAS

Designação da receita Previsão Cobrança

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

10 milhões

  Exterior   Outros sectores

Diferença entre a previsão e a cobrança

Previsão
Cobrança
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Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

1 Rendas de habitações 10,950,000.00 4,901,226.00 -6,048,774.00 -55.24%
2 Rendas de edifícios -- outros sectores 14,300,000.00 14,401,513.00 101,513.00 0.71%
3 Rendas de bens duradouros -- outros sectores 45,000.00 42,460.00 -2,540.00 -5.64%
4 Diversos -- outros sectores 22,006,000.00 15,354,875.00 -6,651,125.00 -30.22%

VENDA DE SERVIÇOS E BENS NÃO DURADOUROS

Designação da receita Previsão Cobrança
Diferença entre a cobrança e a previsão

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

10 milhões

Rendas de habitações Rendas de edifícios -- 
outros sectores

Rendas de bens duradouros -- 
outros sectores

Diversos -- 
outros sectores

Diferença entre a previsão e a cobrança

Previsão
Cobrança

Estrutura da Cobrança

Rendas de habitações
14.12%

Rendas de edifícios -- outros
sectores
41.50%Rendas de bens duradouros --

outros sectores
0.12%

Diversos -- outros sectores
44.25%
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Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

1 Indemnizações diversas 600,000.00 323,900.00 -276,100.00 -46.02%

2 Receitas eventuais e não especificadas 28,428,600.00 40,953,188.00 12,524,588.00 44.06%

Diferença entre a cobrança e a previsão

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Designação da receita Previsão Cobrança

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

10 milhões

Indemnizações diversas Receitas eventuais e não especificadas

Diferença entre a previsão e a cobrança

Previsão

Cobrança
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Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

1 Venda de bens de investimento
1.1   Terrenos -- Sector público 2,000,000.00 1,131,430.00 -868,570.00 -43.43%
1.2   Edifícios -- Sector público 8,000,000.00 6,321,157.00 -1,678,843.00 -20.99%

2 Transferências
2.1   Contrato de 29/9/86 -- Comparticipação de capital 0.00 0.00 0.00 0.00%
2.2   Outras comparticipações 0.00 19,137,512.00 19,137,512.00 -

3 Macauport SARL -- amort. suprimento
de accionista território de Macau 8,800,000.00 4,400,000.00 -4,400,000.00 -50.00%

4 Reposições não abatidas nos pagamentos 20,000,000.00 37,325,161.00 17,325,161.00 86.63%
5 Saldos de anos económicos anteriores 306,421,300.00 306,421,300.00 0.00 0.00%

Diferença entre a cobrança e a previsão

RECEITAS DE CAPITAL

Designação da receita Previsão Cobrança

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

10 milhões

1.1 1.2 2.1 2.2 3 4 5

Diferença entre a previsão e a cobrança

Previsão

Cobrança

Estrutura da Cobrança

Saldos de anos económicos
anteriores
81.77%

Macauport SARL --
amort. Suprimento de

accionista território de Macau
1.17%

Edifícios -- Sector público
1.69%Outras comparticipações

5.11%
Contrato de 29/9/86 --

 Comparticipação de capital
0.00%

Reposições não abatidas nos
pagamentos

9.96%
Terrenos -- Sector público

0.30%
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Mapa de despesas dos Serviços não autónomos e 

Serviços dotados de autonomia administrativa 
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 Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  01 - Governo da RAEM 10,870,000.00 10,698,167.30 -171,832.70 -1.58%

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  02 - Gabinete do Chefe do Executivo 170,178,200.00 152,172,117.00 -18,006,083.00 -10.58%

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  03 - Secretaria do Conselho Executivo 4,241,000.00 2,959,118.20 -1,281,881.80 -30.23%

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  04 - Assembleia Legislativa 62,000,000.00 39,825,751.30 -22,174,248.70 -35.76%

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  06 - Gabinete da Secretária para a Administração e Justiça 18,480,300.00 10,861,707.10 -7,618,592.90 -41.23%

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  07 - Gabinete do Secretário para a Económica e Finanças 36,798,200.00 39,307,967.30 2,509,767.30 6.82%

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  08 - Gabinete do Secretário para a Segurança 20,419,400.00 10,794,472.90 -9,624,927.10 -47.14%

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  09 - Gabinete do Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura 1,918,158,600.00 1,923,937,464.00 5,778,864.00 0.30%

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  10 - Gabinete do Secretário para os Transportes o Obras Públicas 56,977,700.00 50,225,965.10 -6,751,734.90 -11.85%

Capítulo 01 - Encargos Gerais

Divisão  11 - Gabinetes Coordenadores de Empreendimentos 6,257,000.00 9,762,549.80 3,505,549.80 56.03%

Capítulo 03 - Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública

Divisão  01 - Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública 105,465,000.00 85,866,089.40 -19,598,910.60 -18.58%

Capítulo 05 - Direcção dos Serviços de Educação e Juventude

Divisão  01 - Direcção dos Serviços 897,797,400.00 827,181,535.30 -70,615,864.70 -7.87%

Capítulo 05 - Direcção dos Serviços de Educação e Juventude

Divisão  03 - Ensino Oficial Luso-Chinês 18,027,000.00 14,804,830.00 -3,222,170.00 -17.87%

Capítulo 05 - Direcção dos Serviços de Educação e Juventude

Divisão  04 - Departamento de Juventude 44,175,600.00 37,979,459.10 -6,196,140.90 -14.03%

Capítulo 07 - Direcção dos Serviços de Estatística e Censos 79,000,000.00 66,790,476.60 -12,209,523.40 -15.46%

Mapa de despesas dos Serviços não autónomos e Serviços dotados de autonomia administrativa

Designações de despesas  Despesa
orçamentada

 Despesa
paga

Diferença entre a despesa
paga e a orçamentada
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 Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

Capítulo 09 - Direcção dos Serviços de Finanças 141,831,300.00 136,200,827.60 -5,630,472.40 -3.97%

Capítulo 10 - Encargos de Dívida Pública 0.00 0.00 0.00 0.00%

Capítulo 11 - Pensões e Reformas 7,430,800.00 6,580,445.50 -850,354.50 -11.44%

Capítulo 12 - Despesas Comuns (1) 1,750,970,100.00 1,922,606,967.89 171,636,867.89 9.80%

Capítulo 13 - Gabinete de Apoio ao Ensino Superior 5,875,700.00 7,737,108.00 1,861,408.00 31.68%

Capítulo 15 - Comissão Instaladora do Centro Cultural 60,905,000.00 56,244,628.70 -4,660,371.30 -7.65%

Capítulo 18 - Direcção dos Serviços de Identificação 35,536,500.00 34,361,590.30 -1,174,909.70 -3.31%

Capítulo 19 - Direcção dos Serviços de Economia 84,000,000.00 74,338,933.70 -9,661,066.30 -11.50%

Capítulo 20 - Estabelecimento Prisional de Macau 104,422,500.00 107,696,257.90 3,273,757.90 3.14%

Capítulo 22 - Direcção dos Serviços Meteorológicos e Geofísicos 33,000,000.00 31,798,552.50 -1,201,447.50 -3.64%

Capítulo 23 - Direcção dos Serviços de Turismo 64,574,500.00 61,555,479.40 -3,019,020.60 -4.68%

Capítulo 24 - Gabinete de Comunicação Social 40,300,000.00 36,030,421.50 -4,269,578.50 -10.59%

Capítulo 26 - Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos 51,000,000.00 47,794,795.90 -3,205,204.10 -6.28%

Capítulo 27 - Capitania dos Portos

Divisão  01 - Capitania dos Portos 83,326,900.00 74,878,655.80 -8,448,244.20 -10.14%

Capítulo 27 - Capitania dos Portos

Divisão  02 - Museu Marítimo 1,940,000.00 2,916,518.00 976,518.00 50.34%

Capítulo 27 - Capitania dos Portos

Divisão  03 - Escola de Pilotagem 2,619,000.00 2,612,713.00 -6,287.00 -0.24%

Capítulo 28 - Direcção dos Serviços das Forças de Segurança de Macau

Divisão  01 - Direcção dos Serviços 1,266,766,000.00 1,200,673,357.60 -66,092,642.40 -5.22%

Capítulo 29 - Direcção dos Serviços de Trabalho e Emprego

Divisão  01 - Direcção dos Serviços 53,278,000.00 51,570,748.90 -1,707,251.10 -3.20%

Capítulo 29 - Direcção dos Serviços de Trabalho e Emprego

Divisão  02 - Centro de Formação Profissional 21,722,000.00 16,597,566.50 -5,124,433.50 -23.59%

Capítulo 31 - Direcção dos Serviços de Cartografia e Cadastro 32,000,000.00 28,869,927.30 -3,130,072.70 -9.78%

Capítulo 32 - Polícia Judiciária 120,000,000.00 110,864,531.70 -9,135,468.30 -7.61%

Designações de despesas  Despesa
orçamentada  Despesa paga

Diferença entre a despesa
paga e a orçamentada
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 Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

Capítulo 34 - Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça (2)

Divisão  01 - Serviços de Assuntos de Justiça 60,021,400.00 48,385,153.20 -11,636,246.80 -19.39%

Capítulo 34 - Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça

Divisão  06 - Conservatória do Registo Predial 8,570,000.00 6,724,572.00 -1,845,428.00 -21.53%

Capítulo 34 - Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça

Divisão  07 - Conservatória do Registos de Comercial e Automóvel 4,794,800.00 4,645,890.30 -148,909.70 -3.11%

Capítulo 34 - Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça

Divisão  08 - Conservatória do Registo de Nascimentos 6,421,100.00 6,184,155.80 -236,944.20 -3.69%

Capítulo 34 - Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça

Divisão  09 - Conservatória do Registo de Casamentos e Óbitos 6,248,900.00 5,812,648.20 -436,251.80 -6.98%

Capítulo 34 - Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça

Divisão  11 - Primeiro Cartório Notarial 5,099,700.00 4,329,940.60 -769,759.40 -15.09%

Capítulo 34 - Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça

Divisão  12 - Segundo Cartório Notarial 3,655,900.00 3,146,782.90 -509,117.10 -13.93%

Capítulo 34 - Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça

Divisão  13 - Cartório Notarial das Ilhas 4,393,900.00 3,611,128.60 -782,771.40 -17.81%

Capítulo 34 - Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça

Divisão  15 - Gabinete para os Assuntos Legislativos 12,564,500.00 10,700,717.30 -1,863,782.70 -14.83%

Capítulo 35 - Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes 98,000,000.00 88,465,991.30 -9,534,008.70 -9.73%

Divisão  36 - Gabinete para a Tradução Jurídica 33,349,700.00 17,171,847.40 -16,177,852.60 -48.51%

Divisão  37 - Instituto do Desporto 35,190,000.00 34,598,067.30 -591,932.70 -1.68%

Divisão  38 - Instituto Cultural 92,000,000.00 85,185,384.70 -6,814,615.30 -7.41%

Divisão  40 - Investimentos do Plano (1) 1,064,749,200.00 865,067,232.60 -199,681,967.40 -18.75%

Total 8,845,402,800.00 8,479,127,210.29 -366,275,589.71 -4.14%

Dotação provisional 589,868,900.00

Dotação provisional da PIDDA 125,000,000.00

Total 9,560,271,700.00 8,479,127,210.29 -366,275,589.71 -3.83%

(1)   Excluindo a dotação provisional
(2)   Antiga Direcção dos Serviços de Justiça

Designações de despesas  Despesa
orçamentada  Despesa paga

Diferença entre a despesa
paga e a orçamentada
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Percentagem
(1) (2) (4) = (3) / (1)

1 Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação FBCH 9,720,000.00 4,763,439.20 -4,956,560.80 -50.99%
2 Direcção dos Serviços de Correios (1) DSC 278,140,000.00 342,440,054.28 64,300,054.28 23.12%
3 Fundo de Pensões FP 785,140,850.00 1,045,587,899.02 (2) - -
4 Autoridade Monetária de Macau AMCM 363,589,800.00 1,882,780,163.25 (3) - -
5 Autoridade de Aviação Civil AAC 27,190,000.00 33,578,539.55 6,388,539.55 23.50%
6 Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau IPIM 47,148,000.00 47,807,046.81 659,046.81 1.40%
7 Fundação Macau FM 57,556,200.00 48,771,884.69 -8,784,315.31 -15.26%
8 Instituto Politécnico de Macau IPM 175,747,200.00 178,791,775.31 3,044,575.31 1.73%
9 Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo FGAM 3,663,500.00 4,958,350.19 1,294,850.19 35.34%

10 Fundação para a Cooperação e o Desenvolvimento de Macau FCDM 1,232,066,413.00 318,676,188.73 (4) - -

(1)

(2)

(3)

(4)

Relação de receitas dos Serviços dotados de autonomia financeira e administrativa que utilizam
o Plano Oficial de Contabilidade ou o Plano de Contas Privativo

Valor

Nota:

 e a previsãoPrevisão Cobrança 
Diferença entre a cobrança 

(3) = (2) - (1)

Serviço dotado de autonomia financeira e administrativa
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Diferença entre a previsão e a cobrança

Previsão
Cobrança 

A Direcção dos Serviços de Correios e Telecomunicações passa a designar-se por Direcção dos Serviços de Correios, desde
15.05.2000.

Na elaboração do orçamento do Fundo de Pensões, está incluída a previsão de rendimento de investimento com subtracção dos
respectivos custos no item orçamental correspondente a rendimentos financeiros, em vez de registar os custos no item orçamental
correspondente a custos financeiros. E, na conta de gerência, pelo contrário, estão registados os rendimentos de investimento sem
subtrair os respectivos custos. Assim, não se pode fazer a comparação directa.

Na elaboração do orçamento da AMCM, está incluídos os rendimentos de investimento com subtracção dos respectivos custos
num item or ç amental separado de receita, em forma de receita l í quida, em vez de ser registado os custos no or ç amento de
despesas. E, na conta de ger ê ncia, est ã o inscritos os rendimentos de investimento sem subtrair os respectivos custos como
receitas arrecadadas, conforme o seu plano de contas. Assim, não se pode fazer a comparação directa.

No orçamento inicial da Fundação para a Cooperação e o Desenvolvimento de Macau, está incluído o montante do
saldo de gerência anterior e o das receitas de 2000, mas a cobrança demonstra apenas o montante das receitas arrecadadas em
2000. Assim, não se pode fazer a comparação directa.
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Saldo de
gerência do
ano anterior

Receitas Total
Saldo de

gerência do
ano anterior

Receitas Total Valor Percentagem

(1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) = (4) + (5) (7) = (6) - (3) (8) = (7) / (3)

1 Câmara Municipal das Ilhas Provisória CMIP 40,000,000.00 196,206,000.00 236,206,000.00 49,636,433.88 178,580,229.37 228,216,663.25 -7,989,336.75 -3.38%

2 Fundo de Acção Social Escolar FASE 10,250,000.00 97,020,000.00 107,270,000.00 21,925,619.63 105,292,538.21 127,218,157.84 19,948,157.84 18.60%

3 Fundo de Desenvolvimento Industrial e de Comercialização FDIC 10,000,000.00 30,303,800.00 40,303,800.00 17,153,283.57 27,110,400.80 44,263,684.37 3,959,884.37 9.83%

4 Fundo de Turismo FT 500,000.00 143,773,000.00 144,273,000.00 2,541,708.53 152,981,591.00 155,523,299.53 11,250,299.53 7.80%

5 Instituto de Acção Social IAS 13,350,000.00 245,863,000.00 259,213,000.00 12,101,518.54 246,576,425.21 258,677,943.75 -535,056.25 -0.21%

6 Câmara Municipal de Macau Provisória CMMP 27,500,000.00 508,942,600.00 536,442,600.00 35,572,834.70 484,798,518.60 520,371,353.30 -16,071,246.70 -3.00%

7 Obra Social da Polícia Judiciária OSPJ 850,000.00 510,000.00 1,360,000.00 1,060,301.26 507,104.79 1,567,406.05 207,406.05 15.25%

8 Obra Social da Polícia de Segurança Pública OSPSP 1,954,300.00 20,466,100.00 22,420,400.00 24,629,971.22 13,295,541.46 37,925,512.68 15,505,112.68 69.16%

9 Obra Social da Capitania dos Portos e da Polícia Marítima e Fiscal OSCP/PMF 150,000.00 3,177,500.00 3,327,500.00 305,808.54 2,986,246.48 3,292,055.02 -35,444.98 -1.07%

10 Oficinas Navais ON 300,000.00 27,820,000.00 28,120,000.00 4,727,021.77 24,313,556.10 29,040,577.87 920,577.87 3.27%

11 Cofre de Justiça e dos Registos e Notariado CJRN 7,527,600.00 77,478,200.00 85,005,800.00 20,301,579.24 85,971,468.42 106,273,047.66 21,267,247.66 25.02%

12 Imprensa Oficial IO 2,000,000.00 37,560,000.00 39,560,000.00 7,005,765.76 49,864,697.39 56,870,463.15 17,310,463.15 43.76%

13 Fundo de Segurança Social FSS 375,000,000.00 221,610,300.00 596,610,300.00 439,805,941.71 202,309,524.27 642,115,465.98 45,505,165.98 7.63%

14 Fundo de Reinserção Social FRS 950,000.00 2,580,000.00 3,530,000.00 1,283,966.26 1,795,648.00 3,079,614.26 -450,385.74 -12.76%

15 Instituto de Habitação IH 3,500,000.00 86,500,000.00 90,000,000.00 3,725,224.87 77,635,336.92 81,360,561.79 -8,639,438.21 -9.60%

16 Comissariado contra a Corrupção CCAC 3,000,000.00 47,754,000.00 50,754,000.00 9,781,754.60 43,491,920.24 53,273,674.84 2,519,674.84 4.96%

17 Serviços de Saúde SS 500,000.00 1,126,747,000.00 1,127,247,000.00 507,092.00 1,128,213,780.10 1,128,720,872.10 1,473,872.10 0.13%

18 Universidade de Macau UM 3,500,000.00 314,396,774.00 317,896,774.00 4,215,563.75 302,072,732.86 306,288,296.61 -11,608,477.39 -3.65%

19 Fundo de Desenvolvimento Desportivo FDD 10,000.00 53,831,000.00 53,841,000.00 7,572,777.54 58,616,759.15 66,189,536.69 12,348,536.69 22.94%

20 Fundo de Cultura FC 539,000.00 67,130,000.00 67,669,000.00 4,590,998.30 65,609,523.20 70,200,521.50 2,531,521.50 3.74%

21 Conselho de Consumidores CC 0.00 6,500,000.00 6,500,000.00 274,202.12 6,175,000.00 6,449,202.12 -50,797.88 -0.78%

22 Instituto de Formação Turística IFT 1,000,000.00 47,000,000.00 48,000,000.00 2,601,432.03 46,107,903.58 48,709,335.61 709,335.61 1.48%

23 Fundo Social da Administração Pública de Macau FSAPM 2,000,000.00 19,862,000.00 21,862,000.00 11,017,649.31 13,086,323.12 24,103,972.43 2,241,972.43 10.26%

24 Conselho do Ambiente Ca 1,500,000.00 7,000,000.00 8,500,000.00 1,623,922.32 6,650,000.00 8,273,922.32 -226,077.68 -2.66%

25 Obra Social do Corpo de Bombeiros OSCB 31,000.00 969,000.00 1,000,000.00 653,054.33 955,666.00 1,608,720.33 608,720.33 60.87%

26 Comissariado de Auditoria CA - 31,000,000.00 31,000,000.00 - 29,463,828.37 29,463,828.37 -1,536,171.63 -4.96%

27 Gabinete do Presidente do Tribunal de Última Instância GPTUI - 176,023,800.00 176,023,800.00 - 167,222,610.00 167,222,610.00 -8,801,190.00 -5.00%

28 Gabinete do Procurador GP - 110,940,000.00 110,940,000.00 - 106,145,872.06 106,145,872.06 -4,794,127.94 -4.32%

Serviço dotado de autonomia financeira e administrativa

Relação de receitas dos Serviços dotados de autonomia financeira e administrativa que utilizam a
Contabilidade Pública

Diferença entre a cobrança
 e a previsãoPrevisão Cobrança
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autonomia financeira e administrativa 
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Percentagem
(1) (2) (4) = (3) / (1)

1 Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação FBCH 55,547,100.00 11,045,885.28 -44,501,214.72 -80.11%
2 Direcção dos Serviços de Correios (1) DSC 219,348,000.00 194,386,192.18 -24,961,807.82 -11.38%
3 Fundo de Pensões FP 58,150,750.00 540,182,343.47 (2) - -
4 Autoridade Monetária de Macau AMCM 162,656,400.00 1,399,546,823.67 (3) - -
5 Autoridade de Aviação Civil AAC 27,190,000.00 23,891,241.71 -3,298,758.29 -12.13%
6 Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau IPIM 47,148,000.00 34,127,935.69 -13,020,064.31 -27.62%
7 Fundação Macau FM 57,556,200.00 36,645,140.60 -20,911,059.40 -36.33%
8 Instituto Politécnico de Macau IPM 175,747,200.00 149,636,031.26 -26,111,168.74 -14.86%
9 Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo FGAM 705,500.00 1,257,293.80 551,793.80 78.21%

10 Fundação para a Cooperação e o Desenvolvimento de Macau FCDM 53,880,000.00 90,316,144.24 36,436,144.24 67.62%

(1)

(2)

(3)

Relação de despesas dos Serviços dotados de autonomia financeira e administrativa que utilizam
o Plano Oficial de Contabilidade ou o Plano de Contas Privativo

 e a orçamentada

Nota:

Despesa
orçamentada

Despesa
paga

Diferença entre a despesa paga

Valor

Serviço dotado de autonomia
financeira e administrativa

(3) = (2) - (1)
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Diferença entre a despesa orçamentada e a despesa paga

Despesa orçamentada
Despesa paga

A Direcção dos Serviços de Correios e Telecomunicações passa a designar-se por Direcção dos Serviços de Correios, desde
15.05.2000.

Na elaboração do orçamento do Fundo de Pensões, está incluída a previsão de rendimento de investimento com subtracção dos
respectivos custos no item orçamental correspondente a rendimentos financeiros, em vez de registar os custos no item orçamental
correspondente a custos financeiros. Contudo, na conta de ger ê ncia est ã o inclu í dos os custos de investimento como despesas
realizadas. Assim, não se pode fazer a comparação directa.

Na elaboração do orçamento da AMCM, a previsão de custos de investimento está incluído num item orçamental separado de
receita, em forma de receita líquida, em vez de registá-los no orçamento de despesas. E, na conta de gerência, estão inscritos os
custos de investimentos como despesas realizadas conforme o seu plano de contas. Assim, não se pode fazer a comparação directa.
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Valor Percentagem
(1) (2) (3) = (2) - (1) (4) = (3) / (1)

1 Câmara Municipal das Ilhas Provisória CMIP 236,206,000.00 192,410,647.43 -43,795,352.57 -18.54%
2 Fundo de Acção Social Escolar FASE 107,270,000.00 97,349,865.90 -9,920,134.10 -9.25%
3 Fundo de Desenvolvimento Industrial e de Comercialização FDIC 40,303,800.00 35,735,234.19 -4,568,565.81 -11.34%
4 Fundo de Turismo FT 144,273,000.00 150,611,429.30 6,338,429.30 4.39%
5 Instituto de Acção Social IAS 259,213,000.00 252,446,409.20 -6,766,590.80 -2.61%
6 Câmara Municipal de Macau Provisória CMMP 536,442,600.00 512,928,593.40 -23,514,006.60 -4.38%
7 Obra Social da Polícia Judiciária OSPJ 1,360,000.00 348,823.30 -1,011,176.70 -74.35%
8 Obra Social da Polícia de Segurança Pública OSPSP 22,420,400.00 17,018,549.08 -5,401,850.92 -24.09%
9 Obra Social da Capitania dos Portos e da Polícia Marítima e Fiscal OSCP/PMF 3,327,500.00 2,821,470.10 -506,029.90 -15.21%

10 Oficinas Navais ON 28,120,000.00 25,123,266.21 -2,996,733.79 -10.66%
11 Cofre de Justiça e dos Registos e Notariado CJRN 85,005,800.00 38,080,154.42 -46,925,645.58 -55.20%
12 Imprensa Oficial IO 39,560,000.00 33,093,048.70 -6,466,951.30 -16.35%
13 Fundo de Segurança Social FSS 596,610,300.00 219,982,546.20 -376,627,753.80 -63.13%
14 Fundo de Reinserção Social FRS 3,530,000.00 1,746,331.10 -1,783,668.90 -50.53%
15 Instituto de Habitação IH 90,000,000.00 71,380,512.40 -18,619,487.60 -20.69%
16 Comissariado contra a Corrupção CCAC 50,754,000.00 31,171,466.26 -19,582,533.74 -38.58%
17 Serviços de Saúde SS 1,127,247,000.00 1,127,172,233.80 -74,766.20 -0.01%
18 Universidade de Macau UM 317,896,774.00 282,285,723.96 -35,611,050.04 -11.20%
19 Fundo de Desenvolvimento Desportivo FDD 53,841,000.00 55,549,449.50 1,708,449.50 3.17%
20 Fundo de Cultura FC 67,669,000.00 56,488,988.52 -11,180,011.48 -16.52%
21 Conselho de Consumidores CC 6,500,000.00 6,404,097.75 -95,902.25 -1.48%
22 Instituto de Formação Turística IFT 48,000,000.00 46,896,473.78 -1,103,526.22 -2.30%
23 Fundo Social da Administração Pública de Macau FSAPM 21,862,000.00 12,989,090.60 -8,872,909.40 -40.59%
24 Conselho do Ambiente Ca 8,500,000.00 7,607,178.70 -892,821.30 -10.50%
25 Obra Social do Corpo de Bombeiros OSCB 1,000,000.00 577,919.00 -422,081.00 -42.21%
26 Comissariado de Auditoria CA 31,000,000.00 16,730,081.79 -14,269,918.21 -46.03%
27 Gabinete do Presidente do Tribunal de Última Instância GPTUI 176,023,800.00 104,773,004.08 -71,250,795.92 -40.48%
28 Gabinete do Procurador GP 110,940,000.00 92,185,841.53 -18,754,158.47 -16.90%

Serviço dotado de autonomia financeira e administrativa

Relação de despesas dos Serviços dotados de autonomia financeira e administrativa que utilizam a Contabilidade Pública

Diferença entre a despesa paga
e a orçamentadaDespesa
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Diferença entre a despesa orçamentada e a despesa paga

Despesa orçamentada
Despesa paga
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